### Consideratio. III

## De passionibus anime

72

Ideo bonū quod habet rōem efficiētis et finis ponit a beato Vioni. primū nomē dei. Conseqns est igit̄ q̄ in re qualibet derelinquat de' passionē. que sit assilatio quedā vel coaptatio et cōueniētia vel inclinatio et tendētia ad ipm. fm ordinē sue sa pietie. in q̄ fecit oia in nūero pōdere et mēsura. Nec autē inclinatio general' ad finē vltimū p̄ fines p̄ticulares et p̄cimos/no minat q̄nq̄ appetit' vel affectio natural'. q̄nq̄ podus rerū. q̄nq̄ trace' seu tendētia q̄nq̄ amor insit'. q̄nq̄ lex. q̄nq̄ regla. q̄nq̄ instinct'. q̄nq̄ eq̄tas natural'. q̄nq̄ fedus rex stabile. q̄nq̄ sensus nature. aut aliq̄ talii vocabulo. Sz res eadē est. q̄ sepe nihil dicit supadditū ad ipaz naturā. neq̄ vt ac cides. negvt habit'. sed vt ipa natura talī instituta q̄ ex a gente deo et disponente oia fortiter atq̄ suavit' h̄z tendere in talev'l' ta lem finē moueri ad illū si absens sit. nisi impedit. et q̄escere in adepto. odire vero contrariū. fugere q̄z. nec in illo q̄escere.

Hoc somniasset visus est Eraclit⁹ dicens oia fieri p̄ litē et amiciciā. Hoc q̄z vidit Ari sto. enūcians bonū esse qd̄ oia appetit. et hūc esse finē oīm deū confessus est. q̄ sol⁹ sic est ineffectibil' ab alio. sic ipassibilis sol⁹ inuenit. tam passionē pfectiuayt ē illuiatō in celo. q̄ defectina sic dolor in corpe aia to. H̄si fortassis q̄s abuti ausus diceret in emanatōib⁹ diuīs repiri passionē. sicut generatōem filij passiūā dicim⁹. et similr̄ pas siuam spūsanci spiratōem.

## Consideratio. III.

**D**issio seq̄ns cognitōe; p̄iūctā/re pitur in oī virtute cognitiua. in q̄ passiōes derelicta ab agētib⁹ icho ant. et terminat̄ in appetituia virtute. ita vt passio tal'/generali noīe describi possit q̄ est inclinatō vel mot⁹ pueniēs ex cognitōe vel app̄hensiōe alicui⁹ vt pueniētis v̄l discōueniētis p̄ntis vel absens. Et siq̄ dē mot⁹ ille q̄ q̄nq̄ successiū est q̄nq̄ p̄ma nēsvel immanēs sic est amare Si inq̄ cō seq̄t ad cognitōe pure sensitūā sic d̄r̄ p̄sio aial. Si vero seq̄t cognitōe ipsi⁹ rōis deliberatis vel dictatis de p̄ticularib⁹ age dis/sic d̄r̄ passio volūtariavel rōnāl' v̄l cōsciētia. Si vero seq̄t cognitōe pure in tellectualē seu mentale in cui⁹ luīe cognoscunt p̄ia p̄cipia moralia. sic p̄t noīari passio sinderif vel metālis excessus ybi sit

raptus et extasis. Et ita q̄druplex genus passionū p̄t apud hoīem inueniri natura liū. aīaliū. rōnaliū. ītellectualiū. Et qm̄ apd̄ phantes p̄cipal' sermo ē de passiōis b̄ p̄seq̄ntib⁹ cognitōe sensitūā/ tā in q̄ia lib̄ q̄s in hoīb⁹ eo q̄ ad illas trāsmutatur corp̄ trāsmutatōe sensibili/ et ad trāsmutatōes istas s̄l̄r̄ ipse passiōes aliquā p̄seq̄nt̄ Existimam⁹ idoneū tractare p̄tio sepatiz de passionib⁹ hmōi aīalib⁹. q̄b̄ cognitis facile erit p̄ similitudinē et coaptatōem de re li quis tam naturalib⁹ q̄s volūtarijs q̄s in tellectualib⁹ habere sermonē.

## Consideratio. IIII.

**D**issiōes aīales/cognoscūf ex subiecto et obiecto et effectib⁹. Suū equidē subiectū est vis appetitiā sensual. q̄ respicit bonū tpale p̄ticulare h̄ vel illō tanq̄sibi pueniēs. et malū tāq̄s dis cōueniēs et hoc sub rōe cōmodi vel īcōmodo. q̄ rō iūisti p̄rie non est ibi nec fm ēā p̄rie sumūtūr passiōes. Sz magis ipē virtutes/in ipa rōnez mēte. Lausa ergo motus quidā in appetituia virtute/p̄seq̄nt̄ ad apprehensionē virtut̄ cognitiue sensitua lis exterioris vel interioris. cui⁹ obiectum est vez̄ simplex velut quedā adeqtio rei cognitae ad p̄gnoscentē. bonū vero supaddit pueniētō rōcm. Et qm̄ bonū cōmodi p̄t cōsiderari absolute sine ḡctione aliqua vel p̄siderat nūc absens nūc p̄t p̄ns. nūc vt arduū et difficile. atq̄ ita p̄portionabili de malo. p̄terea fm hoc diversificat̄ vel ramificat̄ virū appetitiua. et s̄l̄r̄ passiones.

Et q̄ppe virū appetitiua et alia concupiscibilis. alia d̄r̄ irascibil. quaz distictio sumit̄ ex obiectis. nāvis cōcupiscibilis respicit bonū vel malū nō sub rōe aliq̄ diffūcultatis vel arduitas. Sz qm̄ multa sup̄ueniūt nata ipedire cōcupiscibile in sua inclinatōe vel tendētia vel q̄ete circa bonū. et in odio fuga vel in q̄etatōe circa malum. hinc data est ei tanq̄s p̄pugnatrix ipa virū irascibilis q̄ tendit in bonū adipiscēdūr̄ v̄l malū depellēdū. n̄t̄ simpl̄r̄ tale s̄z̄t̄ ardu um et difficile adipisci vel euadi. q̄le nullū in deo repit ideo nec irascibile bñt̄yllam.

## Consideratio. V.

**D**issiōnū nūer⁹ et sufficiētia sumit̄ p̄tā a subiecto q̄s ab obiecto Vis itaq̄s cōcupiscibil' v̄l respicit bonū

# Tractatus

commodi absolute. et sic causa amor vel libido quod est coaptatio vel inclinatio quedam ad bonum modum. Vel respicit illud ut absens. et sic causa desiderium concupiscentia seu cupiditas vel cupiditas. quasi satans gens illud adipisci. Vel respicit bonum non ordinatum adeptum. et sic causa delectatio vel leticia vel voluptas. Dicendum quod est proportionabilis de tribus alijs passionibus respectu mali seu incommodi. Qualem si apprehendit absolute sic causa odii quod est discouniectia quedam et disproportionatio passi ad ipsum malum. Vel apprehendit malum ut absens. licet ut imminentem. et sic oris fuga vel abominatio et horror. Aut apprehendit ipsum malum ut iaz pennis. et sic oris tristitia dolor et angustia cum silibus. Et ita sex regimur passiones in cōcupiscibili. tres respectu boni. amore. desiderium et delectationem. et tres respectu mali. odium scilicet fugam et dolorum. Rursus ipsius irascibilis cum non respiciat. bonum vel malum nisi sub rore difficulter ardui ad adipiscendum. vel fugiendum quale nullum est bonum vel malum ut pennis propterea manet solum in tendetia vel fuga. nam quicquid est pennis vel adeptum ut tale est cadit in cōcupiscibili ratione. Unde ergo vis irascibilis in solum bonum vel malum absens. tanquam difficile ad obtinendum vel refugiendum seu repellendum. Ut si quidem habiat respectu boni futuri cum fiducia adipiscendi. sic deinde spes. Si cum diffidetia sic de speratio. Si vero fiat respectu mali futuri. et hoc cum fiducia repellendi et oppugnandi sic habemus audaciam. Si cum diffidetia sic metus aut timor exoritur. Exterrobiq; fiducia vel diffidetia per inueniri. nunc cum certitudine. nunc sine certitudine magis importare videantur. Hic ergo quatuor habemus passiones in irascibili. duas respectu boni difficulter futuri. spe et desperatio. et duas respectu mali futuri difficulter audacia et metus seu timor. Supradicta quinta passio respectu mali perireti quam dicimus ira dum vis irascibilis surgit ad vindictam illate iniurie quam inuria apprehendit ut lesiva proprie excellentie. et inducita minorato seu vilipendio. id est querit vicissitudinem quedam lesoe quasi aegres contra patias ut dignum est. et sic fiat quedam equalitas. et hoc caput hendi ut difficile vel arduum. Sed cur hec passio non habet rationem? Propter virtutem irascibilis sic affirmetur quod nullo modo satagat vel audeat assurgere in vin-

dictā iniurie iā illate.hoc nō sit nisi dupli  
ci cā. Una qz malū apprehēdit et pīs et  
inevitabile. et ita cadit sub rōe tristabilis et  
dolorosī.nec exīt cōcupiscibilis rōe. Aut  
hoc sit qz vis irascibilis nō satagit in vīs  
dictā. et ita cadit a rōne ire.qz reputat qz in  
iuriās satis etra passus est aut etra patie  
tur abīs ylla difficultate qñcūqz placue  
rit. et ita qetaſ ſeu qescit et quodāmō dele  
ctat tanqzlin adeptavictoria. et h̄ itex ſpes  
erat ad cōcupiscibilis rōe. Hic ſeqꝫ arbor

## Consideratio. VI.

**D**assionū aīaliū/priā velut vnicā  
p radix/est amor seu libido//Amor  
quippe aī malis est inclinatio vel  
motus surgēs in aīali. ex apprehēsione bo-  
nivit tāq̄ boni sibi. vtpote q̄r valet ad su-  
um ēēvel bñ esse q̄seruādū. **L**ū igī bonū  
prius sit q̄ malū (nā malū nō dicit̄ nisi p-  
uatiō boni) et habitus nō est dubius prior est  
priuatōe (vñ nec aliqd odio habet nisi q̄  
alicui qđ diligit apprehendit esse ūrum)  
supest ut oēs passiones respectu boni/p-  
cedat eas q̄ directe de proxio malū respici-  
ciunt tam incōcupiscibili q̄ in irascibili  
**I**nter eas vero que circa bonū versant. vt  
sunt desideriū. delectatio. spes. desperatio.  
amor q̄ absolute bonū respicit. pcedere h̄z  
passiones h̄ntes pro obiectis bonū vt ab-  
sens. vel vt iā adeptū. vel vt futurū et ardus  
um. aut sub aliqua tali cōtracta rōe. **H**a-  
bemus conseq̄nter q̄vis cōcupiscibilis pri-  
or est ad irascibile. q̄uis passiones irasci-  
bilis frēq̄nter ad cōcupiscibile terminen-  
t ut spes aut audacia ad delectatiōem s̄vina-  
cant. despatio et metus ad tristiciā si vincā-  
cadūt. **I**nueniemus p̄terea q̄ oēs passio-  
nes. reducunt ad quatuor p̄cipiales. duas  
in cōcupiscibili q̄ sunt delectatio et dolor  
et duas in irascibili q̄ spes et metus appellāt.  
**S**ed et sub generaliori p̄sideratōe oēs re-  
ducunt ad duas fīm duplē rōem. sc̄z boni  
et mali. et ille sunt delectatio et dolor. **L**an-  
dē fit oīm adynā velut radicalē originē re-  
ductio. sc̄z ad amorē. Iz summator et p̄-  
cipialior passio sit delectatio. p̄sequēs h̄c  
amorē ut q̄escit in re iā adepta. **A**mpli-  
vero Iz amor seu libido sit priā passionū  
sortitur tñ ipsa cōcupiscibilis nomē a cōcu-  
piscibili vel cupidine. **E**t iā fīm sic rōez po-  
ticā dicit̄ q̄ cupido de' amoris est et filius  
neris. et hoc q̄r bonū absens vel desidera-

## Depalito

## Consideratio. VII.

**P**rofunde sunt bone et pulcri. Exempla  
grā adiutoria: si sitas in lente et  
galloro et agnito apud revolutas i pot  
eo hinc et pulchre amittas il report ove  
fraudulenta irrupta adulatio in canes sup  
bia in equo mithica melanocita in canto  
auricia in cornice. Itaq; passiones ite  
neq; malefunt si docentes in genetemo  
nis: si deputatio alia libertas arbitriū u  
qua fundatur vō landis retrahuntur. Recip  
turpes diciunt aut male in genere crues  
qm̄ ens t' boni et pulcri conseruant pro  
prietate canis: b; qdib; res s; suscipiunt  
si accidens de bono: pulcro quādī de en  
te: neq; bīc pī malū trū. Ampli' rēto qdib;  
berres naturales dōngant in suis modib;  
ab intelligentia nō trātare ve dictu cīs: et  
senectū pōbū: cui pōfūmē s; auq; dī  
pīp; de fūcēs: qdīdītū amīnistrat. ne  
cas grōos mor' agre finit. vbi iā deitū cr  
tue adi. re iā qdib; iā gaudiū. deitū: tur  
pido necesse est. Et passiones in bruis  
aliquā surpitudinis argum' vel bozzen'  
et odore: et cum gaudū. Rādem' hoc iō he  
rāq; nobis vobis dīcētū nrīs aduersarū  
infēs: dūm: ait aliq; cali rōne. Don  
stra pindacēdīmē et pīc; et surpitudines  
in natūra qdib; oīc; pūmē finē vītūm  
relata pulcri sunt: vobis dīcētū.